令和３年12月15日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

     (公印省略)

        乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン供給について（更新情報）

 平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきましてこのたび別添の通り、日本医師会から通知が届きました。

同通知は、今般、ジェービックV の供給見合わせが令和３年11月で終了し、12 月から供給が

再開され、継続的な供給が見込まれる旨を知らせるものです。

引き続きビケンのジェービックV及びKMBのエンセバック皮下注用ともに、安定的な供給を維持

するために、当面出荷量の調整が行われる予定が記されています。

貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

1. 日脳ワクチンの供給見通しについて

 ジェービックV の供給見合わせが2021年11月に終了し、2021年12 月より供給が再開されたこ

とによって、2022 年度には例年通り供給が行われた2020 年度の供給実績量（428.2 万本）を

大きく上回る供給（564.0 万本）が見込まれる。

2. 日脳ワクチンの定期接種に関わる対応について

 2021 年度は、４回接種のうち１期の２回接種（１回目及び２回目）の接種優お願いしてきた

が、2022 年度からは全接種対象者の接種が可能となる。また、接種をお待ちいただいていた

2021 年度の１期追加及び２期の接種対象者も2022 年度には接種が可能となる。

3. 医療機関等の対応について

 ① 必要量に見合う量の日脳ワクチンを購入いただくこと。

 ② 2022 年度前半は、接種をお待ちいただいていた2021 年度の１期追加及び２期

 の接種対象者による接種希望が多数生じる可能性があるが、仮に注文の集中によって一時的

にワクチンの購入が困難になったとしても、2022 年度は十分な量のワクチンの供給が見込まれ

ることから、一定期間をおいて再度発注するなど発注方法を工夫すること。

  ＜参考＞

  ＊日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

   https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2021ken2_450.pdf

   ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字です

       （半角入力）

大阪府医師会地域医療１課

TEL:06-6763-7012

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2021ken2_450.pdf